UNIVERSA
MORALIS THEOLOGIA

AD USUM CONFESSARIORUM

AUCTORE P. CONSTANTINO RONCAGLIA

CONGREGATIONIS MATRIS DEI

CUM ANIMADVERSIONIBUS ET ADDITIONIBUS

P. JOSEPHI ALEXANDRI BAMBACARI

EJUDEM CONGREGATIONIS

EDITIO ABSOLUTISSIMA

A P. OPTATO BELLOTTI

*Ord. min. reg. obs. S. P. Francisci sacrae theologiae
Lectore Jubilato, in patrio regali lucano lyceo publico
theologiae moralis professore medullitus inspecta,
et permultis aliis notis, et additionibus
illustrata, locupletata.*

TOMUS VIII.

LUCAE

EX OFFICINA JOSEPHI JUSTI

MDCCLXXV

TRACTATUS

DECIMUS NONUS

DE

SACR. PENITENTIAE

Poenitentiae nomen vitiosum etiam dolorem valet exprimere, atque ita videmus quandoque homines bonorum operum poenitere, elargitae e. g. eleemosynae, voti emissi etc. Denotare item potest quamdam commodi et perturbati animi affectionem, qua alicui vere displiceat malum perpetrasse, quae displicentia tamen non sit in ordine ad Deum, sed solum in ordine ad ipsum, quem patrati sceleris poenitet. Ita doluit Antiochus divina admonitus plaga; ita Judas de Christi Domini proditione; ita et dolebunt impii in supremo iudicio, ut dicitur *Sap. 5.* dum videntes gloriam iustorum, quos habuerunt in derisum, se condemnandos conspicient. Demum poenitentia significat internum animi dolorem, vel etiam externo signo manifestatum, quo peccatorem, habito respectu ad Deum, vel infinite bonum, vel etiam peccatorum vindicem, suorum scelerum poenitet. Hac poenitentia, quae tum ad virtutem; tum ad sacramentum pertinet, voluit *Deus benignus et misericors, patiens, et multae misericordiae, et praestabilis super malitia*, ut dicitur *Joel. 2.* lapsos post baptismum posse sibi de remedio providere. Faxit interim Deus, ut de omnibus, qui suis peccatis hoc remedio providere volunt, verificentur quae habet Apostolus 2. ad *Cor. 7.*: *Quae secundum Deum tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur.*

Q U A E S T I O I.

DE POENITENTIA, ET UT VIRTUS EST, ET UT SACRAMENTUM

CAPUT I.

De poenitentia, quatenus virtus est

Q. I. Quid sit virtus poenitentiae.

R. Virtus poenitentiae ex s. Th. q. 85. a. 1. ad 3. et a. 3. ita defini potest: *Virtus poenitentiae est detestatio, et dolor internus peccati, ut est offensa Dei, cum proposito emendationis et satisfaciendi Deo pro injuria ipsi illata*. Dicitur *detestatio*, nempe displicentia et odium; quem enim poenitet mali patrati, cum velit ab eo recedere, erga illud concipit displicentiam et odium. Ex displicentia vero et odio consurgit *dolor*; sicut etenim ex amore boni presentis oritur gaudium, ita ex displicentia reatus peccati adhuc praesentis in anima consurgit dolor. Dicitur *internus*; cum etenim peccatum a voluntate committatur, hinc est ipsius displicentiam et dolorem praecipue in interna animi commotione consistere debere. Per hoc autem distinguitur poenitentia ut virtus est a poenitentia ut est sacramentum; quia ratione virtutis poenitentiae sat est si sit internus, prout vero requiritur ad sacramentum, oportet aliquo modo esse sensibilem. Dicitur *dolor peccati, ut est offensa Dei*: nam dolere de peccato, prout e. g. bonis moribus adversatur, pertinet ad generalem inclinationem, quam habemus ad moralem honestatem; sicut dolere de ipso ut oppositum humilitati, pertinet ad hanc virtutem; ejusdem etenim virtutis est prosequi bonam, et fugere malum ipsi oppositum. Remanet ergo ad virtutem poenitentiae pertinere de peccatis dolere, quatenus sunt *offensa Dei*. At quia etiam charitas detestatur peccatum, quatenus est offensa Dei summe boni, additur in definitione *cum proposito emendationis et satisfaciendi Deo pro injuria sibi illata*; proprium est etenim solius poenitentiae detestari peccatum animo etiam injuriam compensandi. Hac ratione s. Th. art. 3. cit. reducit poenitentiam ad justitiam commutativam, qualis tamen esse potest inter Deum et hominem. Sicut igitur justitia commutativa vult, quod laedens jus alterius, laesionem irrogatam compenset; ita poenitentia vult injuriam Deo per peccatum irrogatam a peccatore detestatione, dolore etc. compensari. Non per hoc tamen intercedit inter Deum et hominem ri-

gorosa justitia commutativa; tum quia ipsa detestatio, dolor etc. quibus fit haec compensatio, est donum ipsius Dei tum quia ipsa conversio aliaque omnia bona opera debentur Deo pluribus titulis, creationis v. g. redemptionis etc.; tum quia pura creatura non potest satisfacere ad aequalitatem pro gravi injuria Deo irrogata.

Q. II. Quales sint actus virtutis poenitentiae.

R. Primum poenitentiae principium est Dei misericordia praeveniens, et convertens ad se peccatorem. Accedit deinde actus fidei, quo inter alia credimus a Deo impium justificari per gratiam nobis ex meritis Christi Domini collatam. Oritur tertio actus timoris servilis, quo ex timore suppliciorum a peccatis revocamur. Consurgit quarto motus spei, quo quis sperando veniam consequuturum, assumit propositum emendationis et retractandi peccata. Quinto datur motus charitatis, quo peccatori displicet peccatum propter seipsum, et quatenus est offensa Dei summe boni. Alter gradus est motus timoris filialis, quo poenitens propter Dei reverentiam sponte offert satisfactionem, et constituit vice divinae justitiae peccatum in se ipso punire: d. Th. p. 3. q. 85. art. 5. et Trident. sess. 6. c. 6. * hanc graduum poenitentiae seriem admittit *. Non semper tamen est necesse omnes hos actus explicite fieri, sed satis est virtualiter esse in poenitente, ex dictis tr. 6. q. 1. c. 3. quaes. 4.

Proprie tamen virtuti poenitentiae duo actus assignandi sunt, unus perfectus, alter imperfectus. Perfectus dicitur contritio, qua poenitens dolet de peccato, quatenus repugnat Deo summe dilecto. Verum tamen est eandem contritionem, qua dolet de peccato ut est contrarium Deo summe bono, cum oriatur ex motivo charitatis, ab hac virtute derivare, et hic actus est prior; alter vero actus eo posterior, quo poenitens vult abolere peccatum, et satisfacere Deo offenso, procedit a poenitentia. Sed quia non plene satisficit Deo, nisi ultra reatum culpae aeternae, si culpa fuit mortalis, removeatur etiam reatus poenae temporalis, hinc est virtutem poenitentiae intendere etiam hunc reatum abolere, satisfaciendo Deo per opera bona poenalia: d. Th. cit. art. 1. ad 3. et quaes. 86. art. 4. Praeterea hic actus contritionis semper includit propositum in posterum non peccandi; neque enim stat alicui vere displicere Deum offendisse, si simul voluntatem non habeat in posterum ab ipsis offensis cessandi. Demum, quia actus contritionis Dei dilectionem includit, ideo in omni lege sufficiens fuit ad obtinendam remissionem peccatorum, et ad consequendam Dei

gratiam, et jus ad gloriam: coelestem propter merita Christi Domini: Trid. *sess. 6. c. 6.* Actus imperfectus poenitentiae dicitur attritio, et est dolor qui oritur ex gehennae timore. Vide quae dixi *tr. 6. q. 2. c. 2.* ubi quando bonus sit et supernaturalis, et quando malus sit, explicavi.

Q. III. An poenitentia cadat sub praecepto; et quando obliget.

R. I. Obligatio poenitendi primo oritur ex jure naturali; si etenim ratio naturalis dictat satisfaciendum esse pro quamcumque injuria homini illata, multo magis dictabit compensandam injuriam Deo irrogatam per peccatum. Praeterea eadem ratio dictat removendum quod excludit nos a Dei amicitia, quod expellit omne nostrum verum bonum, et ponit nos in periculo damnationis, adeoque et dictat abolendum peccatum per poenitentiam. Quod vero poenitentia cadat sub divino praecepto, constat ex multis s. Scripturae testibus; unde Tertullianus *l. de poenit. c. 4.* ait: *Bonum est poenitere, an non? Quid resolves? Deus praecipit.* Videatur Melch. Can. *de poenit.* ubi diserte de hoc loquitur, et contrariae Francisci Victoria opinionis argumenta confutat.*

R. II. Circa tempus, quo obligat virtus poenitentiae, variae fuerunt theologorum opiniones. Quidam dixerunt obligare quando peccata occurrunt memoriae: s. Th. *in 4. d. 17. q. 3. art. 1. q. 4.* S. Anton. *p. 3. tit. 14. c. 18. §. 2.* Item statim post commissum peccatum urgere praeceptum poenitendi docet s. Thomas *2. 2. q. 62. a. 8. (1)* Hae opiniones magis communiter impugnantur a theologis, eo nisi fundamento, quod cum praeceptum poenitendi sit affirmativum, non nisi pro temporis opportunitate ac necessitate videtur obligare. Ut autem quid ego sentiam melius explicem, duo primum duxi esse considerata. Primum est, praeceptum poenitendi non esse solum affirmativum, sed exprimere etiam aliquid negativi, nempe non perseverandum in statu inimicitiae Dei, juxta illud Eccli. 5. *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem (2).* Secundum est, quod natura hujus praecepti taliter se habet, ut ex nimia dilatione illud adimplendi semper grave malum consequatur. Si etenim consideretur dilatio poeniten-

() Ita ut notabilis poenitentiae dilatio sit novum peccatum mortale contra poenitentiae virtutem, et contra caritatem vetantem quemlibet divinae amicitiae contemptum.

(2) Item Christus *Math. 24. et 25. Marci 13. Lucae 18.* jubet nos semper vigilare, et paratos esse ad mortem. Ast hujusmodi praeceptum violat qui notabili tempore manet in statu peccati, nam nec vigilat, nec paratus est.

tiae respectu Dei, est quidam contemptus interpretativus ipsius Dei, maxime dum interno instinctu excitat ad poenitentiam, unde Proverb. 1. 24. ait *Quia vocavi, et renuistis extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo etc.* Si vero consideretur diuturna dilatio poenitentiae ex parte peccatoris, non est sine gravi peccato contra charitatem erga seipsum, privando se tot spiritualibus bonis: quorum est incapax in statu, peccati, et ponendo se in gravi periculo prolapsi in miserimum illum statum qui dicitur *cordis durities*, juxta illud Apostoli ad Roman. 2. 4. *Ignoras, quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam et impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die irae etc.* Demum persistendo in peccato est in gravi periculo nova peccata committendi; nam homo sine gratia sanctificante non potest diu se a gravi culpa praeservare, ut habetur ex concilio Milevitano *can. 3.* et jam alias observavi.

Cum igitur praeceptum poenitendi non sit simpliciter affirmativam, sed etiam habeat aliquid de negativo, si praecepta affirmativa virtutum theologiarum juxta veriore opinionem per se obligant pluries in anno, nec patiuntur diu differre actus illarum virtutum, multo magis praeceptum poenitendi obligabit, ne diu poenitentia differatur. Deinde cum hoc praeceptum obliget etiam ne privemus nos tot spiritualibus bonis, et ne in periculum iterum peccandi sive damnationis incurramus, consequens est non esse ad multos dies differendum; nam grave videtur velle per multos dies carere tot spiritualibus bonis, quae in statu gratiae acquiruntur. Ulterius compertum est etiam experientia, quod perseverare per aliquos dies in gravi peccato, iterum trahit ad alia crimina, quod periculum constat unumquemque a se remove debere. Quod si ex praedictis praeceptum poenitendi obligat ad non differendam per multos dies poenitentiam, multo magis obligabit in articulo mortis, et in quovis gravi ipsius periculo; nam tunc multo magis constat de periculo damnationis. * Videatur Giribald. *tr. 6. de poenit. cap. 4. dub. 5.* Continuat. Tournel. *de poenit. cap. 4. sect. 3.* *

Saepius etiam obligare potest *per accidens*, tunc scilicet quando sine actibus poenitentiae satisfieri non posset alteri praecepto, cujus observantia urgeret. Hinc obligat praeceptum poenitendi, quando recipienda sunt sacramenta vivorum; quando administranda sunt ex officio; quando ur-

get praeceptum confessionis; quando urgente aliqua tentatione veretur quis non posse resistere sine aliquo actu de-
testationis: Ita etiam obligat *per accidens* praeceptum poenitentiae, quando quis timeret ob sua gravissima scelera publicam calamitatem imminere; et id maxime verificatur de sceleribus principum; et ita Jos. 7. habemus ob peccatum Achaz universum populum fuisse flagellatum; et 2. Reg. 24. ob peccatum David.

Q. IV. An satisfiat praecepto poenitendi in puncto mortis eliciendo actum imperfectum poenitentiae.

R. Certum est, quod si moribundus non potest confiteri sua peccata, tenetur elicere actum perfectum poenitentiae, nempe contritionis; tunc etenim per eam solam potest justificari, si sit in statu peccati. Supposito vero posse confiteri, et omnino tutam esse eam sententiam, qua dicitur attritionem cum confessione sufficientissimam esse ad justificationem, non video quare tunc ad satisfaciendum praecepto poenitendi sit necessaria contritio.

Regulae in praxi observandae

I. Confessarius vero ardens animarum zelo prae oculis habeat miserrimum peccatorum statum, dum differunt poenitere. Ultra jacturam tot spiritualium bonorum, qua ratione graviter peccare possunt contra charitatem erga seipsos, continuo in nova peccata ruunt; et aliquando in talem cordis duritiam prolabantur, ut si vel Dei bonitas, vel Deus peccati severissimus vindex, vel supplicia aeterna ipsis proponantur, tamquam insensati auscultant, et nullum peccati horrorem doloremque demonstrant. Ostendat ergo ipsam diuturnam poenitendi dilationem esse novum grave peccatum contra praeceptum poenitentiae. Ac tandem serio moneat illos, qui fidunt vere in puncto mortis posse poenitere quod etiamsi nullo morbi incommodo mens occuparetur raro illa poenitentia est vera; nam ut ait s. Augustinus serm. 393. *Si vis agere poenitentiam, quando jam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa.*

II. Quamvis credam praeceptum poenitentiae non obligare moribundum ad actum contritionis, quando potest confiteri, nihilominus notet confessarius ex vi praecepti charitatis teneri ad eliciendum actum amoris Dei: male proinde aget, si ea occasione etiam ex motivo amoris Dei summe dilecti non illum excitet ad dolendum de suis peccatis; ex hac etenim perfectiori poenitentis dispositione fructuosius redditur sacramentum.

*De poenitentia ut est sacramentum, ejusque necessitate
et effectibus*

Q. I. Quid sit sacramentum poenitentiae.

R. Supposito ex definitionibus conciliorum Constantiens *sess.* 15. Florentini *in decret. Eugenii*, et Tridentini *sess.* 15. *cap.* poenitentiam esse unum ex septem ecclesiae sacramentis, censeo ita posse definiri: *Sacramentum novae legis a Christo Domino institutum, in quo per sacerdotalem absolutionem peccata post baptismum commissa remittuntur digne illud recipientibus.* Cum igitur ad rationem sacramenti requiratur signum, seu caeremonia sensibilis gratiae per ipsum collatae; videbimus id sufficienter haberi, statim explicando partes hujus sacramenti, quod et exprimit ipsa actio sacerdotalis absolutionis; nam ad eam consequi remissionem peccatorum, sive gratiam clare demonstravit Christus Dominus, dum illud instituendo Joan. 20. ait Apostolis: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.* Dicitur autem per hoc sacramentum remitti peccata post baptismum commissa, qua de re quaest. seq.

Q. II. Quae sit materia sacramenti poenitentiae.

R. I. Duplex materia distinguitur in hoc sacramento. Prima, quae dicitur remota, sunt peccata commissa post baptismum. Eatenus autem peccata dicuntur materia remota poenitentiae, quatenus per eam destruuntur; sicut lignum dicitur materia ignis, quia per illum consumitur, ait catechismus *p. 2. cap. 5.* Dixi autem hujusmodi materiam sacramenti poenitentiae esse peccata post baptismum commissa, nam cum ecclesia non exerceat jurisdictionem in eos, qui non sunt in ipsam ingressi per januam baptismi, ut ait Trident. *sess. 14 cap. 2.* sequitur, sacerdotem non judicare in hoc sacramento de peccatis ante baptismum commissis. Si vero accidat aliquem cum fictione suscipere sacramentum baptismi, adeoque illi non remitti peccata ante ipsum perpetrata, advertere est, quod dum postea vere dolet de suis peccatis, eaque confitetur, non solum acquirit gratiam correspondentem sacramento poenitentiae, sed etiam eam quae baptismi correspondet ratione characteris, atque ita delentur peccata ante ipsum commissa. * Vid. dicta supr. *tr. 16. q. unic. c. 2. q. 4.* *

Hujusmodi materia alia est necessaria, alia sufficiens. Peccata mortalia dicuntur materia necessaria, quia necesse est ea confiteri, si possibile sit; et ideo hoc sacramentum dicitur a ss. PP. secunda tabula respectu illorum, qui post baptismum graviter peccando fecerunt naufragium. Item peccata mortalia dubia sunt materia necessaria hujus sacramenti, ut suo loco dicitur. Peccata mortalia, quae quis semel confessus fuit, et peccata venialia dicuntur materia sufficiens, quia potest cadere super illa absolutio, at non sunt materia necessaria, quia peccata gravia non est necesse bis confiteri, * ita habetur extrav. *Inter cunctas de privil.* ubi Benedictus XI. sic habet: *licet de necessitate non sit eadem confiteri peccata, tamen propter erubescendum quae magna est poenitentiae pars, ut eorundem peccatorum reiteretur confessio, reputamus salubre* *; et peccata venialia aliis modis possunt deleri..

R. II. Ea quae tamquam materia proxima constituunt sacramentum poenitentiae, sunt contritio, confessio, et satisfactio. Ita concil. Flor. in decr. Eug. §. *Quartum sacramentum*, et Trident. sess. 14. cap. 3. et can. 4. Cum ergo absolutio proferatur a sacerdote per modum sententiae judicialis, ut definit Trid. sess. 14. c. 5. et can. 9. essentialiter requirit accusationem rei, quae in secreto poenitentiae foro alia esse haud potest, nisi ipsius rei confessio; et cum haec accusatio ad delenda peccata ordinetur, essentialiter importat ipsorum dolorem; neque etenim remittit Deus peccata, quae non fuerint dolore retractata. Sed quia etiam post delatum reatum culpae mediante absoluteione rite suscepta, remanet reatus poenae, ideo ad plene satisfaciendum pro peccatis, requiritur etiam satisfactio a sacerdote judicialiter imposita.

Duo autem sunt advertenda. Primum est, quod dum dicitur contritionem esse partem sacramenti poenitentiae, non sumitur praecise, prout in sola voluntate consistit; nam eo quod sit pars sacramenti, debet esse aliquo modo sensibilis, unde simul importat votum poenitentiae exterioris, confessionis scilicet sacramentalis, qua ratione redditur sensibilis: d. Thom. in 4. dist. 22. q. 2. ad 3. a. 1. et p. 3. q. 90. art. 2. ad 1. Secundum est, quod satisfactio prout in executione non est pars essentialis sacramenti poenitentiae; non habet etenim hoc pacto conferre gratiam, quam supponit poenitentem assequutum mediante absoluteione; unde hoc modo solummodo est pars integralis et perficiens sacramentum, ut paulo ante dictum est. Solum ergo dici posset pars

essentialis sacramenti, *prout est in proposito*, ut dicit s. Th. *loc. cit. in resp. ad 2.* et dicitur esse in proposito; nam in ipso dolore aliqua satisfactio intenditur et invenitur.

Q. III. Quae sit forma sacramenti poenitentiae.

R. Cum sacramenta consent verbis, tanquam forma, ut habet Florentinum *in decr.* et Trident. *sess. 14. cap. 3.* dicendum est cum iis Conciliis formam sacramenti poenitentiae consistere in illis verbis: *Ego te absolvo a peccatis tuis*. Pronomen *ego* non pertinet ad illius essentiam; nam satis intelligitur per *ly absolvo*. Speculative loquendo etiam illa verba *a peccatis tuis* non videntur necessaria ad illius essentiam; eo etenim ipso quod poenitens antea confessus fuerit sua peccata, ea verba *absolvo te* non nisi super peccata cadere intelliguntur. Ad eum modum quo, si alicui petenti remissionem illatae injuriae offensus respondeat: *tibi parco*, haec verba de injuriae remissione statim intelliguntur. Nihilominus, quia graves theologi putant ea verba *a peccatis tuis* esse de essentia formae, ideo non possunt sine gravi culpa omitti: * la Croix *lib. 6. p. 2. n. 633.* cum aliis ab eo citatis *; vel quia sacramentum periculo frustrationis exponeretur; quia ratione in sacramentis conferendis omitti non potest, quod magis tutum est, si opinio opposita sit solum probabilis; vel quia ea verba saltem pertinent ad formae integritatem. * Lug. *disp. 13. n. 17.* Palau *tract. 23. disp. unic. p. 5. n. 2.* Contin. Tournel. *l. c. cap. 7. num. 10.* * Hinc non puto illis adhaerendum, qui dicunt talem omissionem solum esse peccatum veniale. Bonac. *d. 5. sect. 4. p. 2.* Leand. *de poenit. d. 2. q. 8.* Ea vero verba *absolvo te* non pronuntianda sunt deprecativa, dicendo e. g. *absolvat te Christus*, sed modo indicativo et enunciativo, uti se habent. Id probat s. Thomas *opusc. 22. cap. 2.* observando, quod dum Christus dixit Apostolis, eorumque in sacerdotio successoribus. *Quaecumque solveritis etc.* nullam fecit mentionem alicujus deprecationis, sed designavit pronuntiandum esse ab illis solvi commissa peccata, cum ideo dederit illis claves solvendi; ille vero non dicitur solvere, qui petit tantum aliquid solvendum, sed solum ille qui de facto solvit. Secus ait direndum de absoluteione ab excommunicatione; nam cum eam non designaverit Christus, et insuper verba ab excommunicatione absolventis efficaciam habeant ab ejusdem intentione, parum refert, an modo deprecativo, vel indicativo absolvens demonstrat intentionem, quam habet absolvendi. Verum cum formam absoluteionis designaverit Christus, adhibenda sunt verba consonantia divinae institutioni; ac illis verbis *quaecumque solveritis* haec correspondent *absolvo te*.

Caetera, quae antecedunt formam absolutionis, ut *Miserere tui etc. Indulgentiam, absolutionem etc.* et quae subsequuntur, ut *Passio Domini nostri etc.* utique non pertinent ad formam sacramenti poenitentiae. Caeterum non sine peccato omitteretur absolutio a censuris ante absolutionem a peccatis; quamvis etenim illis solis verbis *absolvo te* possit prius sacerdos intendere absolvere a censuris, et deinde a peccatis; quia potest ex sua intentione et ad censuras et ad peccata absolvenda dirigere. Bonac. *de poen. q. 4. p. 1. a n. 10.* nihilominus non sine aliqua culpa extra gravem necessitatem ex proprio arbitrio variaretur ecclesiae praxis in absolvendo. Hinc rituale Romanum, dum concedit in confessionibus frequentioribus posse praefata omitti, vult saltem incipiendum esse ab illis verbis: *Dominus noster Jesus Christus etc.* usque ad illa: *Passio domini nostri Jesu Christi etc.* * Hoc etiam tradunt Salm. *de poen. c. 3. n. 11.* *

Dum theologi agunt de forma sacramenti poenitentiae, solent inquirere, an liceat eam variare; an sub conditione impertiri etc. Sed de his omnibus sat est videre, quae dixi *tr. 16. q. un. c. 3. quaes. 3.*

Q. IV. Quomodo verificentur verba absolutionis, dum cadunt super peccata, quae alias quis confessus fuit, et obtinuit absolutionem; vel si proferantur super indispositum.

R. I. Certum est verba absolutionis virtutem habere remittendi peccata; sacramenta etenim novae legis non solum significant, sed etiam faciunt quod significant, ait s. Thom. in praesenti materia *p. 3. q. 84. art. 3. ad 5.* Quapropter Tridentinum *sess. 14. can. 9.* anathema dicit asserenti, verba absolutionis esse *nudum ministerium pronuncian- di et declarandi remissa esse peccata confitenti.* Nihilominus, dum absolutio cadit supra peccata jam remissa, cum tunc non habeat virtutem remittendi, quod jam remissum est, videtur esse mera declaratio remissionis jam obtentae peccatorum.

Nihilominus haec non urgent, quin proprie dici possit verificari sensum absolutionis. Unde nota, quod licet actio physica et externa solvendi exerceri non possit circa eum, qui jam est solutus, actio tamen moralis vere condonandi injuriam, proprie iterum exerceri potest circa eum, cui jam remissa est. Hinc si offensor, cui jam injuriam condonavi, dolens petat novam condonationem, verificatur proprie posse a me obtinere novam remissionem. En ergo quomodo verificetur sensus formae absolutionis, si proferatur, vel super peccata, jam per aliam absolutionem remissa, vel super

peccata, quorum absolutionem obtinuit poenitens per perfectam contritionem. * *Lug. de poenit. disp. 13. a n. 72. Contin. Tourn. ibid. c. 7. n. 75. et 76. Reiff. tr. 14. dist. 6. n. 18. et addit. post. n. 33.* *

R. II. Dum confessarius profert verba absolutionis supra indispositum, adhuc non amittunt veram significationem. Ratio est, quia ea verba *absolvo te*, juxta d. Thom. p. 3. q. 84. art. 3. ad 5. redduat hunc sensum: *impendo tibi sacramentum absolutionis*. Hoc autem verificatur etiam respectu indispositi, nam de facto sacerdos ex parte sua impendit illi sacramentum absolutionis, quamvis poenitens ex sua indispositione illius impediatur effectus.

Q. V. Quomodo sit necessarium sacramentum poenitentiae.

R. Sacramentum poenitentiae vel in re, vel saltem in voto necessarium est necessitate medii lapsis post baptismum. Ratio est, quia certum est, lapsos post baptismum nullatenus salvari posse, nisi fecerint poenitentiam; unde dicitur Luc. 13. 5. *Nisi poenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis*: compertum autem est, poenitentiam faciendam post baptismum fieri debere mediante sacramento poenitentiae; nam Apostolis eorumque in sacerdotio successoribus collata fuit Jo. 20. 23. potestas remittendi peccata simulque retinendi; adeoque intelligi debebant remissa solummodo eis, quibus dedissent absolutionem, non remissa vero, quibus absolutionem non dedissent. Hujusmodi sensum confirmat perpetua traditio ecclesiae, ut observat etiam Tridentinum sess. 14. c. 5. Videatur etiam s. Thom. in 4. d. 17. q. 3. art. 1. et in suppl. q. 6. art. 1. Caeterum sicuti ad salutem sufficit votum baptismi, dum aliquis non haberet a quo baptizaretur, ita deficiente confessario sufficit votum hujus sacramenti, quod semper includitur in perfecta contritione, per hoc, quod continuat voluntatem in omnibus Deo obediendi.

Q. VI. Quot sint effectus sacramenti poenitentiae.

R. Cum institutum fuerit hoc sacramentum ad reconciliandum cum Deo hominem lapsum post baptismum, consequens est virtute illius infundi gratiam sanctificantem, qua reatus culpae mortalis deleatur, simulque reatus poenae aeternae. Reatus vero poenae temporalis plus minusve dimittitur vi clavium secundum quod poenitens se ad gratiam disponit; et potest esse tanta dispositio, quod ex vi contritionis tota poena tollatur, ait s. Thom. in 4. d. 18. q. 1. art. 3. q. 2. ad 4. Certum autem est ex Trident. sess. 14. de poenit. c. 2. omnimodam hanc remissionem poenae, quae habetur per baptismum, non obtineri per sacramentum poe-

nitentiae *sine magnis nostris fletibus et laboribus*. Praeterea mediante sacramento poenitentiae, reviviscunt merita bonorum operum, quae facta fuerant in statu gratiae, et per peccatum fuerunt mortificata; cum etenim Deus Ezech. 18. 22. de vero poenite dixerit: *Omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor*, consequens est illi etiam restituere praedictum meritum, alias dici posset iniquitatum ejus adhuc recordari. Quamvis autem magis communiter dicatur reviviscere praefata merita in eodem gradu, quo fuerant ante lapsum; nihilominus s. Th. p. 3. q. 89. ad 2. sentire videtur resurgere juxta intentionem poenitentis, adeoque poenitentem resurgere posse et cum minori et cum majori gratia, quam antea habuerit. S. Thomae consentit s. Bonaventura in 4. d. 14. p. 2. a. 2. q. 3.^o et hanc sententiam, utpote potioribus nixam rationibus, tradunt Contin. Tourn. c. 3. n. 216. qui Suaresii sententiam in opusc. *de meritor. revivisc.* improbant, dicentis, per poenitentiam tot gradus gratiae peccatores recuperare, quos habuissent ante peccatum. Hermin. *de poenit. cap. 36.*^o Item ratione sacramenti poenitentiae conferuntur auxilia, quibus a peccatis praeservamur; neque etenim institutum tantum est pro liberando homine a peccato, sed etiam ut ab eo praeservetur. Demum, ut innuit Tridentinum *sess. 14. de poenit. c. 3.* verè poenitentes ratione hujus sacramenti consequi solent conscientiae pacem et serenitatem cum vehemènti spiritus consolatione.

Difficultas in praesenti est in explicando, quomodo per hoc sacramentum deleantur peccata venialia; neque enim habent talem oppositionem cum gratia sanctificante, ut non possint simul cum ea perseverare. Et quidem virtute hujus sacramenti deleri etiam peccata venialia nullum dubium est; nam Christus Dominus dedit Apostolis potestatem quodcumque solvendi super terram. Dicendum proinde est quod licet gratia sanctificans de se stare simul possit cum peccatis venialibus; nihilominus quatenus virtute hujus sacramenti producitur intuitu doloris, quem quis habuit etiam de peccatis venialibus, specialem cum illis induat oppositionem; cum etenim tunc induat rationem gratiae reconciliationis ab ipsis, oportet cum illis habere formalem repugnantiam.

Regulae in praxi observandae

Cum sola peccata vel gravia, vel levia sint materia sacramenti poenitentiae, consequens est imperfectiones non esse illius materiam; nam cum solum opponantur consiliis, de sui natura non habent rationem peccati. Nihilominus in

praxi non sunt removendae personae pietati addictae ab iis accusandis in confessione, quamvis monendae sint, ne quoad haec scrupulosiores sint et inquietae. Ideo autem dixi bene posse de iis se accusare, quia valde difficile est dari imperfectiones, quae ex aliquo capite annexum non habeant peccatum veniale. Demus e. g. aliquem se accusare non obsequutum divinae inspirationi, valde remisse actus virtutum elicuisse etc. his imperfectionibus facile conjunctum erit peccatum veniale, vel ratione ingratitude ad divina beneficia: vel quia exercendo actus praeter aut contra inspirationes non adhibitus est finis honestus, vel quia remissio actus boni orta est ex aliqua culpabili pigritia, seu negligentia.

* Solent quandoque poenitentes lethale aliquod vitae praeteritae peccatum iterum iterumque confiteri: at in isto casu enixe curandum a confessario, ut circa ipsum specialem doloris actum eliciant, multoties enim id praestant quasi mechanice, et sine ullo doloris sensu; et quid tunc praestare potest illa quasi materialis accusatio? Ideo sedulo monendi, ne per novam nudamque peccati depositionem sacramenti securitati pessime consulant. Insuper curare debent confessarii in hujusmodi peccatorum repetitione, ne poenitentes peccata turpia jam rite confessa in individuo repetant; potest enim multoties evenire, praesertim si in ea procliviores sint, quod distinctior lumentae rei memoria plus nocuementi, quam utilitatis afferat; et consultius erit, si generali quadam ratione similia peccata manifestabunt. Verum nec ut certa regula hoc servandum est cum omnibus, sed ex circumstantiis decidendum; nam potest dari casus, in quo necesse sit, ut etiam ea noviter innotescant confessario, ut poenitenti remedia praescribere possit, vel etiam si iis peccatis annexa sit reservatio, a qua non absolverit prior confessarius.*

Q U A E S T I O II.

DE CONTRITIONE, SIVE DE DOLORE NECESSARIO PRO SACRAMENTO CONFSSIONIS

C A P U T I.

De necessitate doloris pro sacramento poenitentiae, et quas conditiones debeat habere

Q. I. Quid et quotuplex sit dolor ad sacramentum poenitentiae requisitus, et quae ejus necessitas.

R. I. Contritio generaliter sumpta, quatenus nempe abstrahit a suis speciebus, de quibus statim, ita definitur a Tridentino *sess. 14. c. 4. Animi dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de eastero*. Verus ergo dolor necessarius ad sacramentum poenitentiae, non solum exposcit velle novam vitam inchoare, sed insimul odio habere ac detestari peccata antea commissia.

R. II. Juxta Tridentinum citatum, et communem opinionem theologorum praedictus dolor dividitur in contritionem et attritionem. Ipsarum distinctio oritur ex diversis objectis sive motivis, ex quibus oriuntur. Motivum, sive objectum contritionis est peccatum, quatenus est offensa Dei finis ultimi super omnia dilecti, ex impetione satisfaciendi pro eadem offensa. Hinc vera contritio excludit omnem affectum peccati, et cadit super omnia peccata mortalia; nam cum habeat detestari peccatum, quatenus est offensa Dei super omnia dilecti, sequitur omnia peccata odio habere et excludere: quia omnia conveniunt in hoc, quod sint offensa Dei. Motivum, sive objectum attritionis, ut habet Tridentinum *sess. 14. c. 4.* est vel ipsa turpitudine peccati, vel metus gehennae et poenarum, quibus obnoxius est peccator ratione peccati. Item dolor erit attritionis, si quis doleat de commissis peccatis ob amorem consequendi beatitudinem, vel timorem illam amittendi. Quia tamen, ut dixi, consurgit attritio etiam dum quis dolet de peccatis ob eorum turpitudinem, consequens est posse dari attritionem non se extendentem ad omnia peccata: ita dum quis dolet de commisso adulterio ob ipsius specialem turpitudinem, non intelligitur dolere de furto, homicidio etc.

Q. II. An ad assequendam justificationem in sacramento poenitentiae necessarius sit dolor de commissis peccatis, simulque propositum ea in posterum praecavendi.

R. I. Cum sacramentum poenitentiae institutum sit ad reconciliandum hominem cum Deo offenso, consequens est exigere in eodem homine verum dolorem de commissis peccatis; neque etenim potest aliquis personam sibi iratam velle reconciliare, si ultra cessationem ab injuriis non demonstrat de illatis injuriis displicentiam. Hinc Ezech. 18. 31. dicitur: *Projicite a vobis omnes praevaricationes vestras, in quibus praevaricati estis, et facite vobis cor novum, et spiritum novum*. Et Luc. 13. 3. ait Christus: *nisi poenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis*. Odium et detestationem anteactae vitae demonstrant gemitus et clamores poenitentiam, de quibus saepe mentionem facit s. Scriptura.

R. II. Dolorem pro confessione necessarium comitari debet sincerum propositum in posterum peccata praecavendi; neque etenim potest quis magnum dolorem habere de offensis Deo factis, quin simul intendat non amplius velle peccare. * Et quidem omnem ad peccatum affectum excludere debet; porro affectum hunc deposuisse non dicitur peccator, nisi firmum habeat ab omnibus deinceps peccatis abstinendi propositum. *Quid prodest*, ait s. Gregorius M. *hom. 34. in evangel. Luc.*, *si peccatū luxuriae defleat, et tamen adhuc avaritias aestibus anhelet? Quid prodest, si irae culpas jam lugeat, et tamen adhuc invidiae facibus tabescat?* Quamvis nihilominus in omni vero peccatorum dolore virtualiter hujusmodi propositum contineatur, puto, ordinarie loquendo, necesse esse quod sit explicitum et formale; neque enim videtur dari posse efficacem peccatorum detestationem, quin simul voluntas proponat non amplius peccare. * *Suar. d. 2. sect. 4. n. 34.* Bellarm, *lib. 2. de poenit. cap. 6. et 7.* Bonac. *d. 15. q. 5. p. 8. n. 2.* Reiff. *l. c. n. 49.* Cont. Tourn. *l. c. cap. 4. n. 229.* * Quod si nihilominus detur casus, in quo quis tota mente occupatus in detestandis praeteritis peccatis, nil cogitaret de futura emendatione, atque ita sine proposito explicito reciperet sacramentum poenitentiae, putarem ipsius virtute justificari. Ratio est, quia vere doleret, de peccatis, et in dolore virtualiter propositum continetur; aliunde autem omisio propositi expliciti non esset ex defectu doloris, sed ex defectu advertentiae. * *Viv. in proposit. 65.* ab Innocentio XI. damnatam n. 16. Bonac. ubi sup. et Sylv. *supplement. q. 1. art. 1. concl. 2. et 3.* ait: *Si quis occupatus vel in examinanda conscientia, vel in detestanda vita praeterita, vel in imploranda Dei misericordia, vel in excitando se ad amorem Dei non cogitet actu, dicens intra se ipsum volo abstinere a peccatis, sed bona fide eat ad confessionem, is est vere contritus, talisque ejus confessio est bona; quia in illo examine etc. sufficiens includitur propositum non peccandi de caetero* *. Illud etiam hic notandum, non esse signum deficientiae propositi, si quis hic et nunc judicet, et timeat iterum in peccata ex sua fragilitate prolapsurum, dummodo sinceram habeat voluntatem eligendi media necessaria, ut se in posterum a peccatis praeservet. * Videatur Laym, *lib. 5. tr. 6. cap. 4. n. 8.* Palaus *tr. 23. disp. unic. p. 2. n. 15.* et alii apud Salm. *cap. 5.* *

Q. III. An dolor ad sacramentum poenitentiae requisitus debeat esse supernaturalis.

R. Utique oportet talem dolorem esse supernaturalem. Ratio est, quia ut etiam docet Tridentinum *sess. 14. c. 4.* dolor, quem prius dixerat esse partem sacramenti, est etiam dispositio ad gratiam in sacramento poenitentiae impetrandam; dispositio autem ad formam supernaturalem debet necessario esse in ordine supernaturali. Hinc idem *sess. 6. can. 3.* dicit dolorem disponentem ad gratiam esse donum Dei, et Spiritus S. impulsurum: * *Qui dixerit sine praeveniente Spiritus Sancti inspiratione, atque ejus auxilio hominem credere, sperare, diligere, aut poenitere posse, sicut oportet, anathema sit.* * Quod jam docuerat Arausicanum * *2. can. 6.* contra Semipelagianos: *Poenitentiam, sicut et caeteras virtutes per inspirationem Spiritus Sancti infundi* *; consequens ergo est esse supernaturalem. Altera ratio id evincit; et ea est; quia forma hujus sacramenti est undequaque supernaturalis; nam absolutio importat potestatem dimittendi peccata in virtute sanguinis Christi, debebat ergo et supernaturalis esse dolor, qui habet rationem materiae una cum forma constituens hoc sacramentum, alias materia et forma non fuissent proportionatae. Nec refert dicere alia sacramenta habere materiam solummodo naturalem, et satis esse si ab extrinseco in finem supernaturalem ordinetur. Disparitas igitur est, quia materia aliorum sacramentorum, utpote inanimata, puta panis, aqua, oleum etc. non est capax supernaturalitatis intrinsecae, sed solum extrinsecae ordinationis in finem supernaturalem. Materia vero poenitentiae cum sint actus ipsius poenitentis, est capax intrinsecae supernaturalitatis, et talem esse convenit; cum ordinetur ad supernaturale iudicium, et ad formam supernaturalem. Porro ipse dolor intrinsece supernaturalis facit ipsam externam confessionem peccatorum, quae incapax est supernaturalitatis, esse et ipsam supernaturalem in radice, quatenus semper aliquo modo oritur ab eodem dolore. Ex praedictis constant fundamenta, ex quibus Innocentius XI. sequentem damnaverit propositionem sub n. 57. *Probabile est, sufficere attritionem naturalem, modo honestam*: * Videatur Sylv. in *suppl. d. Thom. q. 1. art. 3.* *

Major difficultas est an necesse sit dolorem requisitum pro sacramento poenitentiae esse non solum supernaturalem quoad modum, sed an revera talis esse debeat entitative. Tunc dolor est entitative supernaturalis, quando habet objectum seu motivum omnino supernaturale, quod proinde fidei lumine repraesentatur. Ut si quis doleat de peccato, quia fides dictat immoraliter animam inquinare, eamque Dei odio dignam reddere; vel quia eadem fides docet gravem culpam in ae-

ternum esse puniendam. Tunc dolor esset pure naturalis, quando eliceretur ex motivo, quod ratio naturalis dictaret, nullo habito respectu ad lumen fidei; sicut etenim operando propter honestatem naturalem, quam ratio naturalis dictat contineri in virtute e. g. temperantiae, talis actio solummodo bona est bonitate entitative naturali, ita si quis solum doleat de peccato inhonesto ex ea turpitudine, quam ratio naturalis dictat adversari tali virtuti, huiusmodi dolor erit entitative naturalis. Si vero quis huiusmodi dolorem entitative naturalem dirigat ex sua intentione in finem supernaturalem, tunc fit supernaturalis quoad modum: ad eum modum, quo si quis ex naturali compassione erga pauperem faciat illi elemosynam, potest ex sua voluntate addere huic actui naturali finem extrinsecum supernaturalem, ut esset velle per ipsum etiam satisfacere Deo pro peccatis; atque ita talis actus fit supernaturalis quoad modum.

Hunc dolorem solummodo supernaturalem quoad modum multi docent sufficere pro sacramento poenitentiae, et inter alios Salmant. in scolast. de poenit. tr. 24. d. 7. dub. 1. §. 3. n. 22. At ego acquiescere non potui huic opinioni, quia enodare non potui sequens ratiocinium. Certum igitur est, ut clare constat etiam ex Tridentino, contritionem genericè sumptam, necessariam ad sacramentum poenitentiae, importare animi dolorem, ac detestationem de peccato commisso etc. Vel ergo excitantur iste dolor ac detestatio a motivo supernaturali, proportionato ipsi dolori et detestationi; et jam sunt actus supernaturales sufficientes ad sacramentum. Vel e contra excitantur à motivo naturali: et jam, utpote actus entitative naturales, sunt insufficientes. Nec refert huiusmodi actus ex intentione operantis referri in aliquem finem supernaturalem e. g. ad satisfaciendum Deo, ad dandam illi gloriam; nam id solum probat secundum hanc rationem esse supernaturales, non vero secundum quod sunt dolor et detestatio de peccato commisso; et aliunde secundum hanc rationem debent esse supernaturales, quia secundum hanc rationem sunt pars sacramenti.

Q. IV. An dolor requisitus pro sacramento poenitentiae debeat esse efficax.

R. Sicut dolor dicitur inefficax, quando voluntatem peccati non excludit, ita efficax dicitur, quando excludit talem voluntatem. Quidquid ergo sit, an detur dolor supernaturalis inefficax, qui possit esse pars sacramenti, qua de re videndi sunt Salmanticenses citati §. 3. certum est ad consequendum fructum et effectum sacramenti poenitentiae dolorem debere

esse efficacem. Id constat ex Tridentino; nam *sess. 14. de poenit. c. 4.* loquendo de attritione, dicit esse Dei donum, et disponere ad assequendam justificationem mediante sacramento poenitentiae, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniae. Ratio autem est; quia cum Deus, ut ratiocinatur s. Th. 1. 2. q. 113. a. 3. unumquemque moveat secundum suam naturam, consequens est, movendo hominem ad justificationem sive intra, sive extra sacramentum, velle et ipsum per liberum arbitrium operari; et sicut recessit a Deo libere se ab illo avertendo, ita redeat ad Deum se ad illum convertendo, retractando, et omnino excludendo saltem per-versam priorem voluntatem peccandi. Et quidem, dum haec quoquo modo intelligatur perseverare, intelligitur una perseverare affectus ad peccatum, adeoque adest manifesta oppositio cum gratia.

Q. V. Quomodo debeat esse intensus dolor requisitus ad sacramentum poenitentiae.

R. Praemittendum est motum voluntatis, sive unum affectum dupliciter dici posse alio majorem. Primo objective, tunc nempe, quando alicui desideramus majus bonum, quidquid sit de quantitate affectus; et hoc modo major est affectus, quo amico desidero bona aeterna, illo quo ipsi bona temporalia desidero. Secundo unus affectus, sive motus voluntatis potest esse major alio *subjective*, hoc est, ex parte subjecti et operationis. At et id potest dupliciter evenire. Primo; potest esse major alio *intensive*, quando nempe unus motus et affectus voluntatis alterum excedit in majori impetu et conatu. Secundo potest esse major alio *appretiative*, quando nempe rem, in quam fertur voluntas, plurimi aestimat, aliisque praefert. Exemplum sit in muliere, quae *intensive*, impetu nempe majore et conatu voluntatis, diligit catellum, quam aurum; et nihilominus *appretiative* magis diligit aurum; quia illud praefert catello. Ita etiam mater amore intensivo magis multoties diligit filium, quam Deum, quem tamen magis diligit amore appetitativo; cum plura aestimet Deum, et parata sit potius amittere filium, quam offendere Deum. His positis

Quamvis aliqui ex antiquis docuerint dolorem de peccatis debere esse intensive majorem saltem omni dolore naturali, immo eo intensiorem, quo majora sunt peccata, quam opinionem renovavit Morinus *l. 1. de administr. sacr. poenit. c. 12. et 13.*; nihilominus omnino dicendum est intensiorem doloris non cadere sub praecepto, sed sufficere, si adsit verus dolor contritionis, seu attritionis. Ratio autem est, quia

intensio doloris pertinet ad perfectionem, non ad essentiam doloris: concilia autem pro sacramento poenitentiae solummodo verum dolorem exigunt, nulla facta mentione intensio- nis. Praeterea praeceptum de diligendo Deo super omnia adimpletur per hoc quod diligatur super omnia appeti- tive; si etenim diligendus esset super omnia etiam intensive, fere nullus hoc maximum praeceptum adimpleret. Ita mater in- tensiori amore in filium fertur, quam in Deum, et nihilominus satisfacit dicto praecepto; quia ita saltem diligit Deum, ut praeferat filio. Idem dicas de mercatore intensiore amore diligente suas merces, quam Deum, atque ita communiter evenire solet in omnibus animabus justis, si magna virtute non sint praeditae. Cum etenim major, vel minor intensio, sive conatus actuum voluntatis oriri soleat ratione objecti magis vel minus moventis; et cum, communiter loquendo, objecta sensibilia magis movere soleant, quam spiritualia, hinc est in ordine ad illa affectum voluntatis solere esse in- tensive majorem. Stet ergo praeceptum de diligendo Deo super omnia non obligare nisi ad amorem Dei objective, et appeti- tive majorem omni alio amore; idem ergo dicendum de obligatione dolendi de peccatis ex toto corde etc. * Haec est doctrina quoad substantiam d. Thomae, quam sequuntur Canus *de poenit. p. 3. Sylv. in suppl. d. Thom. q. 3. a. 1. Suar. disp. 4. sect. 4. Contin. Tourn. cap. 4. num. 189.* et expresse habetur ex synodo Agathensi his verbis: *Sat est ad veram contritionem detestatio super omnia, licet dolor non sit ita intensus, ut alicujus mali temporalis; nec non ex ca- tech. Romano de poenit. cap. 5.* * Demum si ponatur gra- dus intensiois in dolore cadere sub praecepto, infinitis scrupulis conscientiae torquerentur; unusquisque etenim posset juste timere, an satis cooperatus sit gratiae sibi collatae ad dolendum de suis peccatis, an suus dolor pervenerit ad illum gradum, quem exposcerent numerus et gravitas suorum pec- catorum etc. Credere autem est noluisse Deum poenitentes tot angustiis exponere.

Per hoc tamen non nego eo majorem appeti- tive debere esse dolorem, quo majus est peccatum, de quo aliquis do- let; si etenim in uno peccato adest major ratio offensae Dei, quam in alio, hinc est dolorem de illo majorem debere esse appeti- tive saltem; et optimum esset si talis etiam esset intensive, quamvis id non cadat sub praecepto. Ita quamvis peccator ita dolere debeat de furto et de odio Dei, ut prae- ferat Deum cuicumque voluntati et complacentiae committendi praedicta peccata; nihilominus ratio dicat magis aestiman-

dum, et praeferendum Deum in ordine ad vitandum ipsius odium, quam ad vitandum furtum. Nec refert multoties non fieri istas comparationes, sed unico actu doloris omnia peccata detestari; nam sicuti quamvis unico actu amoris integra communitas ametur, non intelliguntur singuli aequaliter amari, sed juxta eorum gradum etc. ita dicendum de praefato dolore: d. Th. in 4. d. 17. q. 3. art. 3. ad 3. * Sylv. l. c. art. 3. Contin. Tourn. l. c. n. 215. *

Q. VI. An dolor requisitus ad sacramentum poenitentiae debeat versari circa omnia peccata in particulari.

R. Non pro quocumque particulari peccato eliciendus est specialis dolor semper; cum etenim unico actu doloris potest quis detestari omnia sua peccata, jam sufficienter intelligitur dispositus, ut ei per sacramentum poenitentiae dimittantur. Nihilominus fatendum est ad sacramentum poenitentiae non sufficere dolorem de peccatis in generali, sed debere esse dolorem de peccatis in particulari. Ratio autem est, quia non datur sacramentum poenitentiae, nisi in particulari accusentur commissa peccata, ita ut confessio aliquo modo dicatur eorundem dolorosa accusatio; si proinde omne peccatum in particulari accusandum est, de omni pariter peccato in particulari dolendum est. Postquam igitur poenitens recogitavit in particulari sua peccata, debet elicere dolorem sub motivo adeo communi et universali, ut se extendat ad omnia peccata secundum particulares rationes ipsorum. Ita si quis doleat de peccatis, de quibus cogitavit, quatenus sunt offensa Dei summe dilecti, vel quatenus excludunt a regno, merentur poenam aeternam, inquinant animam etc. habet motivum quo doleat de quocumque gravi peccato in particulari; nam quodcumque grave peccatum habet iuducere praedictos effectus. Quoad peccata vero particularia, quorum aliquis post sufficiens examen non recordatur, dicitur dolere in particulari implicite et in voto, quatenus si recordaretur, et de eis doleret in particulari, sicut in particulari confiteretur. * Ita tradit Sylv. l. c. q. 2. art. 6. ex d. Thom. cui consentiunt Durandus, Adrianus et alii quamplures apud Laym. l. 5. tr. 6. c. 4. n. 3. nec non Dian. p. 3. tr. 4. resol. 118. qui tamen hoc requirunt, si agatur de dolore in ordine ad confessionem, non vero seclusa confitendi obligatione, modo probabiliter sibi persuadeat homo sine specifica aut numerica recogitatione verum actum contritionis elicere posse. Ceterum utilissimum erit, ut homo, qui a peccatis justificari vult, omnia et singula peccata ac singillatim recogitet *.

Regulas in praxi observandae.

I. Quamvis dari possit dolor naturalis, qui re vera sufficiens non est ad sacramentum poenitentiae, nihilominus dum in praxi concipitur dolor de peccatis ex motivo, quod non solum dicitur a ratione naturali, sed etiam a fide, puto judicandum dolorem esse supernaturalem. Ratio autem est, quia dum christianus non velit ex industria excludere lumen fidei, et sistere in solo ratiocinio naturali, non potest concipi, quin magis se moveri sinat a fidei, quam a rationis dictamine. Ita si quis lumine rationis consideret turpitudinem peccati per oppositionem ad virtutes, magis nihilominus movebitur ad illud detestandum, eo quod fides edoceat animam per peccatum expoliari gratia, atque ita turpem fieri, ut Deus illam odio habeat. Solum ergo dolor ex motivo mere naturali ortus, non erit sufficiens ad sacramentum poenitentiae; ut si quis doleret de peccato propter exilium, seu mortem a iudice infligendam. Caeterum, quidquid alias dixerim in quaesitis dogmaticis *tr. 6. c. 6. n. 11.* non nego posse esse dolorem supernaturalem illum, qui conciperetur ex timore poenarum temporalium, ut infligendarum a Deo vindice peccati. Ratio est, quia cum s. Scriptura tam saepe doceat multoties Deum etiam in hoc mundo punire nostra crimina, jam timor talium poenarum regulari potest a lumine fidei, adeoque esse supernaturalis. Hinc fortasse Tridentinum *sess. 14. de poen. c. 4.* loquens de supernaturali attritione dixit oriri *ex gehennae et poenarum metu.* Et Alexander VII. sub n. 14. et 15. damnat propositiones asserentes non esse actum bonum, et supernaturalem dolorem conceptum *ex gehennae et poenarum metu:* non ergo solum dolor conceptus ex metu poenae aeternae sed etiam temporalis, eo modo quo dictum est, potest esse supernaturalis.* Hanc doctrinam tradunt Sylv. *l. c. q. 1. a. 3. disp. 5. n. 137.* Suar. *disp. 7. sect. 2.* Reiff. *l. c. n. 42.* Viva in *proposit. 15. n. 12.* ab Alexandro VII. damnatam. Non negandum tamen quod in praxi melius sibi consulant illi poenitentes, qui saltem ex gehennae, quam ex poenarum temporalium metu dolorem de peccatis concipiant*.

II. Communiter theologi, ut valde imprudentes habent illos confessarios, qui ut experimentum faciant doloris et propositi suorum poenitentium proponunt illis valde periculosas comparationes. Ut si viro nobili, quando id non exposeret accepta injuria, diceret potius debere promptum esse ad sustinendam in publica platea alapam a vilissimo homuncione,

quam rependendo aliquam injuriam peccare. Si diceretur matri, an potius prompta sit sub oculos suos pati crudelissimam amati filii occisionem, quam aliquo modo peccare sese de homicida ulciscendo. Hae imprudentes comparationes de malis vehementibus tolerandis potius quam peccare pertinent ad genus tentationis, qua poenitens facile a vero, quem hic et nunc habet, dolore et proposito exturbabitur. Sicut igitur potest quis habere sinceram voluntatem respiciendi omnes illicitas delectationes, et tamen ab ea recedere, si vehemens delectabile illi proponatur, ita poterit quis appetitiue Deum, ejusque amicitiam omnibus praeponere, adeoque vere dolere, et velle vitare quodlibet peccatum; et nihilominus fortasse recedet a tali voluntate, si illi proponatur, an potius velit horribilem aliquam poenam, seu infamiam subire, quam peccare.

III. Notet confessarius, quod licet peccatum sit *appretiative* super omnia detestabile, nihilominus animas etiam pias in quibusdam expressionibus posse errare, ut si dicerent: *Opto potius infernum, quam peccare*. Si hujusmodi dicantur, ut fecerunt viri etiam sancti, ad demonstrandum magis dignum odio esse peccatum, quam infernum; vel quod si per impossibile unum esset eligendum, potius infernus, quam peccatum foret eligendum, utique hic affectus non esset redarguendus. Quod si tali expressione designatur potius actualis electio inferni, quam peccati, ea non est laudabilis; quia juxta praesentem providentiam electio inferni non est medium ad evadendum peccatum; aliunde autem, si ratio dictat eligendam et appetendam aeternam beatitudinem, eadem ratio dictabit disconvenientem esse electionem inferni, utpote inducentem aeternam miseriam aeternae felicitati contrariam.

IV. Cum dolor de peccatis debeat esse *appretiative* major quocumque dolore, et eo *appretiative* crescere debeat, quo gravius est peccatum, valde suspectus debet esse confessario dolor poenitentis, qui de quibusdam peccatis majorem demonstrat afflictionem, non quia graviora sunt, sed quia facta sunt publica, vel quia majus afferunt proprio nomini detrimentum. Demus e. g. aliquem secreto blasphemasse, vel adulterium commisisse, et nihilominus magis dolere de furto, cum ex eo infametur etc. Certe hic non videtur levem deordinationem inducere; nam si divino honori, non proprio consuleret, magis de graviore injuria Deo illata doleret, quam de injuria minus gravi Deo illata, quamvis sibi nociva. Si nihilominus, non obstante dolore magis sensibili de minori injuria, adhuc *appretiative* major esset respectu

gravioris peccati, ita ut, si per impossibile aliquod esset eligendum, adhuc minus eligeretur, quamvis majorem afferret ignominiam, tunc certe dolor poenitentis dici non posset insufficientis. * Hic multa animadversione utantur oportet confessarii cum puellis, quae peccatum aliquod inhonestum perpetrarunt, ex quo infamiae notam subierunt. Solent revera istae multa doloris signa afferre, sed si prudens confessarius bene inspiciet, et eorum cor perscrutari conabitur, facillime inveniet, eas magis poenitere peccati admissi propter infamiam, et confusionem quam passae sunt, eo quod peccatum tegere non potuerunt, quam propter Dei offensam. *

V. Moneat confessarius suos poenitentes, ne doleant de peccatis, quorum recordantur, ob specialem ipsorum malitiam et deformitatem, sed ob generale motivum se extendens etiam ad peccata, quorum forte obliviscuntur, alias se exponent periculo faciendi confessionem infructuosam. Demus e. g. aliquem post examen non recordari nisi peccati injustitiae; si iste doleat de tali peccato ex speciali ipsius motivo, considerando e. g. quantum displiceat Deo damnum proximo illatum, en quod talis dolor non se extendit ad peccatum luxuriae, cujus e. g. oblitus fuit in examine; et quia non remittitur hoc peccatum, utpote quia de eo non doluit, nec potest virtute confessionis gratiam adipisci.

* Sunt nonnulli qui ad justificationem requirunt contritionem cum praevia singulari ac specifica peccatorum omnium recogitatione, non confusa atque generica. Verum si bene perpendantur theologi hoc tradentes, facile constabit eos loqui de dolore in ordine ad confessionem, non vero seclusa confitendi obligatione. Sed ne etiam in ordine ad confessionem in nimias quam par est angustias redigantur poenitentes, monendi sunt, ut ea qua possunt diligentia omnia peccata admissa recogitent eorum deformitatem pensantes; utilissimum quippe erit et semper fuit, ut homo qui a peccatis justificari vult, omnia et singula peccata recogitet, maxime ea, quibus magis adhaeret; ita enim facilius dolorem ac detestationem concipere dabitur, magis in emendationis proposito firmabitur; efficacius quippe esse solet propositum particulare, quam generale, magis magisque pro poena temporali satisfaciet, quo magis de peccatis dolebit. Sed posita sufficienti diligentia acquiescat poenitens, si non singulae species in mentem subeant, immo non nimis immoretur circa luxuriae peccata, ut omnes admonent; facillime enim fieri potest, ut dum impuras flammis restinguere curat, istae magis accendantur. *

*De sufficientia attritionis pro sacramento poenitentiae;
et quid dicendum de dolore virtuali.*

Q. I. An dolor attritionis sufficiat ad sacramentum poenitentiae, seu potius requiratur contritio.

R. Dicendum ad valorem sacramenti poenitentiae sufficere dolorem attritionis. Haec sententia valde communis est inter theologos, qui putant fere evidenter tradi a concilio Tridentino. At mihi omnino persuasum est concilium nil decrevisse, vel de necessitate doloris includentis amorem, vel de sufficientia attritionis, ut ex professo demonstravi in quaesitis dogmaticis *tr. 6. c. 8.* adeoque abstinendo ab examinanda mente Concilii, alia via incedendum est.

Ne autem aliqua aequivocatio in verbis confundat veritatem, advertendum hic pro dolore attritionis intelligere quemcumque dolorem, qui oriatur quidem ex motivo supernaturali, sed non imperetur a charitate, sive eliciatur ex displicentia offensae Deo super omnia dilecto irrogatae. Illum vero dico dolorem contritionis, qui imperatur a charitate, ita ut ob amorem Dei super omnia dilecti moveatur quis ad odium et detestationem peccati. Vel ergo iste dolor praesupponat, sive includat amorem perfectum et valde intentum, sive imperfectum, initialem, aut remissum, semper tamen verificari debet dari amorem Dei super omnia, quamvis magis vel minus perfecte.

Ut modo probem non esse necessariam contritionem ad sacramentum poenitentiae, sed sufficere attritionem, ita instituo argumentum. Sacramentum poenitentiae, cum sit sacramentum novae legis; debet posse conferre gratiam, quam significat, non ponentibus obicem, ut definit *Trid. sess. 7. can. 6.* et cum significet virtute ipsius conferri primam gratiam justificantem, quapropter dicitur sacramentum mortuorum, debet posse istam primam gratiam conferre. Item de natura hujus sacramenti est, ut verba absolutionis importent actum judicalem, quo peccata remittantur, non vero nudum ministerium, quo declarentur esse remissa, ut constat ex Tridentino *session. 14. can. 3. et 9.* Si autem ad sacramentum confessionis requireretur dolor includens amorem Dei, sacramentum confessionis non esset de sua natura conferens gratiam reconciliationis peccatoris cum Deo, nec delictivum peccati; quia semper supponeret in poenitente gratiam reconciliationis et remissionem peccatorum virtute talis